
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de
Feno de 1º qualidade - 40000 quilos, de acordo com cronogra-
ma estabelecido, ao Hospital Veterinário da FMVZ.

Valor: R$ 17.600,00
Data da Assinatura: 03/08/2009.

INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS
Ato do Diretor do Instituto de Biociências, de 06/08/2.009.
Homologando o Pregão Presencial 0024/2.009 - IB, que

resultou a adjudicação dos itens 01, 02, 05, 08, 09, 10, 11, 12,
13, 16, 21, 22, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42,
43, 45, 46, 47, 50, 53, 57, 58, 60, 66 e 72 da empresa AGRO-
PEC BOTUCATU COMÉRCIO DE RAÇÕES LTDA. EPP e dos itens
04, 14, 15, 17, 20, 25, 31, 40, 44, 48, 49, 56, 61, 62, 63 e 73 da
empresa ELETROWAL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ELETRICIDA-
DE LTDA.

CAMPUS DE JABOTICABAL

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E VET-
ERINÁRIAS
Ato do Diretor da Divisão de Administração 6-8-09
Homologando, o objeto do PREGÃO PRESENCIAL 33-09-

FCAV, que trata da aquisição de nutrimentos para ração animal,
à empresa: AGROMIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA, os itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16,
17, no valor de R$ 7.519,25, conforme adjudicação da
Pregoeira.

CAMPUS DE PRESIDENTE PRUDENTE

FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
Extrato de Aditamento
4º Termo de Aditamento - Contrato: 08/2008-FCT -

Contratante: Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita
Filho” - Campus de Presidente Prudente - Faculdade de
Ciências e Tecnologia - Contratada: Elgel Eletricidade e
Engenharia Ltda - Objeto: Execução de obra para construção de
um prédio destinado à Moradia Estudantil Bloco “D” da
Faculdade de Ciências e Tecnologia - Unesp - Campus de
Presidente Prudente - Alteração Contratual - Supressão de ser-
viços no valor de R$ 17.355,98, e Acréscimo de serviços no
valor de R$ 17.355,98, nos termos do Artigo 65, inciso II, § 1º,
da Lei 8.666/93 - Data da assinatura: 29/07/2009 (Processo
FCT-1970/2008 - TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2008-FCT).

CAMPUS DE RIO CLARO

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E CIÊNCIAS
EXATAS
Encontra-se aberto na UNIV.EST.PAULISTA JÚLIO MESQUI-

TA FILHO-UNESPCAMPUS DE RIO CLARO/IGCE, PREGÃO PRE-
SENCIAL número 13/2009, destinado ao FORNECIMENTO DE
PASSAGEM AÉREA, ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS, do
tipo MENOR PREÇO a realização da sessão será dia 24/08/2009,
as 09:30 horas, na Sala de Pregão da Seção T. de Materiais, Av.
24-A nº 1515 - Bela Vista - Rio Claro/SP. Telefone: 19-
35269045-9043 - semacoig@rc.unesp.br.

CAMPUS DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
Pregão Presencial 13-2009-CSJC - Proc. 473-2009-CSJC
Ato do Diretor de 6-8-2009, homologando o Pregão

Presencial 13-2009-UNESP - Faculdade de Odontologia de São
José dos Campos, o item 01, no valor total de R$ 20.400,00
(vinte mil e quatrocentos reais) a empresa JUNQUE PEÇAS E
SERVIÇOS ODONTO MÉDICO HOSPITALARES LTDA.

CAMPUS DE SÃO PAULO

INSTITUTO DE ARTES
INSTITUTO DE ARTES
Encontra-se aberto no Instituto de Artes da Universidade

Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho”-UNESP, PREGÃO
PRESENCIAL nº 13/2009-IA/UNESP, destinado à contratação de
empresa especializada em FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE
PORTAS ACÚSTICAS do tipo MENOR PREÇO DO ITEM ÚNICO. A
realização da sessão será no dia 20/08/2009, às 10:00h, na Sala
de Reuniões do Instituto de Artes da UNESP, sito na R. Dr.
Bento Teobaldo Ferraz, nº 271, (CEP: 01140-070). Vistoria a ser
realizada no dia 19/08/2009 às 10h00. 

CAMPUS EXPERIMENTAL DE REGISTRO
CONVITE nº 01/09-CER-UNESP - Processo

118/101/1/2009. O Supervisor Técnico de Apoio
Administrativo no uso das competências atribuídas pela
Portaria Runesp nº 250 de 13/06/2007 ADJUDICA o CONVITE
nº 001/09-CER-UNESP, que tem por objeto a aquisição de
livros didáticos para o acervo da Biblioteca do Campus através
das empresas abaixo relacionada, pelo valor global de R$
11.089,32 (onze mil e oitenta e nove reais e trinta e dois cen-
tavos), conforme segue: MEU LIVRINHO COMERCIO DE
LIVROS LTDA (itens: 7,11,33,34,58,61,75,80 - Valor total R$
1.194,96); LIVRARIA ATLAS RIBEIRÃO LTDA (itens:
4,20,21,22,27,29,47,63 - Valor Total R$ 733,00); LIVRARIA
CULTURA S.A.(itens: 13,25,68,76,84 - Valor total R$ 845,50);
DISTRIBUIDORA DE LIVROS SARKIS LTDA (itens:
2,6,9,15,17,19,23,28,35,38,39,42,44,45,46,55,73,83 - Valor
total R$ 2.225,02); COMERCIAL BOTINO COM. E DISTRIB.DE
LIVROS LTDA-EPP (itens:
1,8,14,18,24,36,40,43,50,54,60,72,74,78,82 - Valor Total R$
1.942,65); LIVRARIA E DISTRIBUIDORA BOA VISTA LTDA-EPP
(itens:
3,5,10,12,16,26,30,31,32,37,41,48,49,51,52,53,56,57,59,64,65
,66,67,69,70,71,77,79,81,85 - Valor total R$ 4.148,19).

ADJUDICAÇÃO
Despacho do Supervisor Técnico da Seção Técnica de Apoio

Administrativo.
ADJUDICANDO o procedimento licitatório referente a

TOMADA DE PREÇO nº 01/09-CER-UNESP - Processo
104/101/1/2009, objetivando a contratação de empresa espe-
cializada para reforma do abrigo das máquinas e readequação
do prédio central do Campus Experimental de Registro-UNESP
conforme planilhas, cadernos de especificações e projetos, com
a empresa CAFEMA CONSTRUÇÕES LTDA no valor R$
242.586,90 (duzentos e quarenta e dois mil quinhentos e oiten-
ta e seis reais e noventa centavos).

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
MÉDICO-HOSPITALAR
FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO MÉDICO E HOS-

PITALAR/HEB
COMUNICADO 
A Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar

- Famesp, comunica a quem possa interessar a SUSPENSÃO DA
ABERTURA do Pregão Presencial nº 088/2009-FAMESP/HEB -
Processo nº 920/2009-FAMESP/HEB, que tem como objetivo a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de telecomunicações, para fornecimento de infra-estrutura
necessária para interligação à rede mundial de computadores-
internet (serviços, equipamentos, instalação, manutenção e
suporte técnico) através de acessos permanentes, dedicados, e
com total conectividade ip, interligando um ponto concentrador
de acesso à internet no Hospital Estadual Bauru (4 mbps) e
canais privativos no Hospital Estadual Manoel de Abreu (1
mbps), Hospital Estadual Américo Brasiliense (1 mbps) e
Ambulatório Médico de Especialidades de Bauru (1 mbps), que
seria realizada no dia 12 de Agosto de 2009 às 09:00 horas.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA
Pregão Nº : 085/2009-FAMESP-HEB
Processo : 856/2009- FAMESP/HEB
Objeto : AQUISIÇÃO DE FACOEMULFICADOR DE BOMBA

PERISTÁLTICAS
PREÂMBULO
No dia 05 de Agosto de 2009, às 9:00 horas, reuniram-se

no HOSPITAL ESTADUAL BAURU sito na Av Engenheiro Luiz
Edmundo Carrijo Coube, nº1-100., bairro Jardim Santos
Dumont- cidade Bauru SP, o Pregoeiro, Senhor FELIPE HENRI-
QUE L. PACHECO, e a Equipe de Apoio, Senhores DRA. LUCIE-
NI CRISTINA B, FERRAZ, DRA. TATIANA MOURA FERNANDES,
LUIZ ROBERTO MADUREIRA IORIO, NELY DOS SANTOS, CELIA
REGINA B. MURARI, ANA CRISTINA AGUIAR E SILVA
GOZZOdesignados nos autos do Processo nº 856/2009 -
FAMESP -HEB., para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos
oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprova-
ção da existência de poderes para formulação de propostas e
prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte
conformidade: 

CREDENCIAMENTO
REPRESENTANTES EMPRESAS
EMPRESAS CREDENCIADAS
MARCOS ARIAS GARRIDO ALCON LABORATÓRIO DO BRA-

SIL LTDA
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamen-

to.
Em seguida recebeu a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s)

de que atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação esta-
belecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e
os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as

Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de
Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, pra-
zos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles
definidos no Edital, tendo desclassificado as propostas descon-
formes e selecionados entre os Autores das demais, os
Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos pre-
ços propostos , nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da
Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002. 

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os auto-
res das propostas selecionadas a formular lances de forma
sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os
demais em ordem decrescente de valor. A seqüência de ofertas
de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00 Encerrado
Fase : Propostas
ALCON LABORATÓRIO DO BRASIL 145.000,0000 0,00%

09:53:25 Selecionada
Fase : Negociação
ALCON LABORATÓRIO DO BRASIL 144.500,0000 0,00%

09:54:03 
ALCON LABORATÓRIO DO BRASIL 140.000,0000 0,00%

09:55:34 
ALCON LABORATÓRIO DO BRASIL 140.000,0000 0,00%

09:55:41 Vencedor
CLASSIFICAÇÃO
Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram

classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as lici-
tantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício
do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação,
na seguinte conformidade:

EMPRESA VALOR CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00 Encerrado

ALCON LABORATÓRIO DO BRASIL LTDA .......
145.000,0000 1º Lugar

== Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direi-
to de preferência.

NEGOCIAÇÃO
Negociada a redução do preço da menor oferta, o

Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado,
é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo
mercado, conforme apurado no processo de licitação ou INA-
CEITÁVEL (justificar).

MENOR VALOR 
ITEM EMPRESA PREÇO NEGOCIADO SITUAÇÃO

001.00 ALCON LABORATÓRIO DO BRASIL LT 145.000,0000
140.000,0000 Vencedor

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor

proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verifi-
cado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas
dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos mem-
bros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes
para exame e rubrica. 

RESULTADO
À vista da habilitação, foi declarado: 
001.00 ALCON LABORATÓRIO DO BRASIL LTDA

140.000,0000 Vencedor
ADJUDICAÇÃO
Ato contínuo, consultados, os Licitantes declinaram do

direito de interpor recurso e o Pregoeiro adjudicou o item 01. do
objeto deste Pregão a empresa acima citada.. 

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja

ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de
Apoio e representantes dos licitantes relacionados.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA
Não houve ocorrências do pregão.
FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO MÉDICO E HOS-

PITALAR
PREGÃO Nº 093/2009-FAMESP/HEB/ REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 059/2009-FAMESP/HEB
PROCESSO Nº 942/2009-FAMESP/HEB
Acha-se à disposição dos interessados do dia 07 a 20 de

Agosto de 2009, das 8:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 18:00
horas, na Seção de Compras da Fundação para o
Desenvolvimento Médico e Hospitalar - FAMESP, localizada na
Rua João Butignolli, s/nº, Distrito de Rubião Junior, Município
de Botucatu, Estado de São Paulo, Fone (0xx14) 3815-2680-
ramal 111-FAX (0xx14)3882-1885-ramal 110, site
www.famesp.fmb.unesp.br, o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL
Nº 093/2009-FAMESP/HEB, PROCESSO Nº 942/2009-
FAMESP/HEB, REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2009-
FAMESP/HEB, que tem como objetivo o REGISTRO DE PREÇOS
PARA FORNECIMENTO DE REAGENTES PARA DE ANÁLISE DE
GASES SANGUÍNEOS, ELETRÓLITOS, HEMATÓCRITO,
METABÓLITOS E BILIRRUBINA COM CESSÃO EM REGIME DE
COMODATO DE 01 (UM) EQUIPAMENTO TOTALMENTE AUTO-
MATIZADO, 1 (UM) EQUIPAMENTO DO MESMO FABRICANTE,
SOMENTE PARA ANÁLISE DE GASES SANGUÍNEOS E
ELETRÓLITOS, AO LABORATÓRIO CLÍNICO DO HOSPITAL ESTA-
DUAL BAURU E 1 (UM) EQUIPAMENTO DO MESMO FABRI-
CANTE, SOMENTE PARA ANÁLISE DE GASES SANGUÍNEOS E
ELETRÓLITOS AO HOSPITAL ESTADUAL AMÉRICO BRASILIEN-
SE, PELO PERÍODO DE 12 MESES, do tipo menor preço total do
lote, em conformidade com o disposto no Anexo II. A abertura
dos Envelopes Proposta de Preços e Envelope Documentos de
Habilitação, será realizada no dia 21 de Agosto de 2009, com
início às 09:00 horas, na Sala da Seção de Compras do Hospital
Estadual Bauru, localizado na Avenida Engº Luiz Edmundo
Carrijo Coube, n.º 1-100, Jardim Santos Dumont, na Cidade de
Bauru, no Estado de São Paulo, C.E.P. 17.033-360.

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO MÉDICO E HOS-
PITALAR - FAMESP

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PARA ENTREGA IMEDIA-
TA

PREGÃO Nº 040/2009-FAMESP
PROCESSSO Nº 380/2009-FAMESP
Acha-se à disposição dos interessados do dia 07 a 26 de

agosto de 2009, das 8:00 às 11:30 horas e das 13:30 às 18:00
horas, na Seção de Compras da Fundação para o
Desenvolvimento Médico e Hospitalar - FAMESP, localizada na
Rua João Butignolli, s/nº, Distrito de Rubião Junior, Município
de Botucatu, Estado de São Paulo, Fone (14) 3815-2680-ramal
111-FAX (14)3882-1885-ramal 110, site
www.famesp.fmb.unesp.br, o EDITAL DE PREGÃO Nº
040/2009-FAMESP, PROCESSSO Nº 380/2009-FAMESP, que
tem como objetivo AQUISIÇÃO DE PAQUÍMETRO, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA DO HOSPITAL DAS CLINICAS DA
FACULDADE DE MEDICINA DE BOTUCATU, do tipo menor preço
por item, em conformidade com o disposto no Anexo II. A aber-
tura dos Envelopes Proposta de Preços e Envelope Documentos
de Habilitação, será realizada no dia 27 de agosto de 2009, com
início às 09:00 horas, na Sala da Seção de Compras da
Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar, o ende-
reço supracitado.

Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar -
FAMESP.

Hospital Estadual Bauru.
Despacho do Diretor Presidente da Fundação para o

Desenvolvimento Médico e Hospitalar.
Ratificando nos termos do artigo 26, a Inexigibilidade de

Licitação, com base no inciso I do Artigo 25, da Lei Federal
8.666/93 e alterações, e de acordo com o parecer do Assessor
Jurídico de Gabinete do Hospital Estadual Bauru, o Processo n.º
986/2009-FAMESP/HEB, referente à Aquisição de peças para
realização de manutenções preventivas em máquina de
Hemodiálise, AK95 e AK200, da Marca GAMBRO, de proprie-
dade do Hospital Estadual Bauru, da empresa GAMBRO DO
BRASIL LTDA, sendo que o valor total do contrato será de R$
71.598,93.

Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar -
FAMESP.

Hospital Estadual Bauru.
Despacho do Diretor Presidente da Fundação para o

Desenvolvimento Médico e Hospitalar.
Ratificando nos termos do artigo 26, a Inexigibilidade de

Licitação, com base no inciso II do Artigo 25, combinado com o
inciso III do Artigo 13, da Lei Federal 8.666/93, e alterações e
de acordo com o parecer do Assessor Jurídico de Gabinete do
Hospital Estadual Bauru, o Processo n.º 987/2009-
FAMESP/HEAB, referente a Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de instalação, suporte e manutenção do sis-
tema de informação denominado sistema de Gestão de Custos
Hospitalares utilizado com o objetivo de gerar informações
estatísticas e gerenciais de custos da instituição, para Hospital
Estadual Bauru, com a empresa NCI SOLUÇÕES EM SAÚDE
LTDA, sendo que o valor mensal será R$ 320,00, perfazendo o
valor total anual do Contrato em R$ 3.840,00.

Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar -
FAMESP.

Hospital Estadual Manoel de Abreu.
Despacho do Diretor Presidente da Fundação para o

Desenvolvimento Médico e Hospitalar.
Ratificando nos termos do artigo 26, a Inexigibilidade de

Licitação, com base no inciso II do Artigo 25, combinado com o
inciso III do Artigo 13, da Lei Federal 8.666/93, e alterações e
de acordo com o parecer do Assessor Jurídico de Gabinete do
Hospital Estadual Bauru, o Processo n.º 988/2009-
FAMESP/HEMA, referente a Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de instalação, suporte e manutenção do sis-
tema de informação denominado sistema de Gestão de Custos
Hospitalares utilizado com o objetivo de gerar informações
estatísticas e gerenciais de custos da instituição, para Hospital
Estadual Manoel de Abreu, com a empresa NCI SOLUÇÕES EM
SAÚDE LTDA, sendo que o valor mensal será R$ 320,00, perfa-
zendo o valor total anual do Contrato em R$ 3.840,00.

Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar -
FAMESP.

Hospital Estadual Américo Brasiliense.
Despacho do Diretor Presidente da Fundação para o

Desenvolvimento Médico e Hospitalar.
Ratificando nos termos do artigo 26, a Inexigibilidade de

Licitação, com base no inciso II do Artigo 25, combinado com o
inciso III do Artigo 13, da Lei Federal 8.666/93, e alterações e
de acordo com o parecer do Assessor Jurídico de Gabinete do
Hospital Estadual Bauru, o Processo n.º 989/2009-
FAMESP/HEAB, referente a Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de instalação, suporte e manutenção do sis-
tema de informação denominado sistema de Gestão de Custos
Hospitalares utilizado com o objetivo de gerar informações
estatísticas e gerenciais de custos da instituição, para Hospital
Estadual Américo Brasiliense, com a empresa NCI SOLUÇÕES
EM SAÚDE LTDA, sendo que o valor mensal será R$ 320,00,
perfazendo o valor total anual do Contrato em R$ 3.840,00.

Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar -
FAMESP.

Hospital Estadual Bauru.
Despacho do Diretor Presidente da Fundação para o

Desenvolvimento Médico e Hospitalar.
Ratificando nos termos do artigo 26, a Inexigibilidade de

Licitação, com base no inciso II do Artigo 25, combinado com o
inciso III do Artigo 13, da Lei Federal 8.666/93, e alterações e
de acordo com o parecer do Assessor Jurídico de Gabinete do
Hospital Estadual Bauru, o Processo n.º 990/2009-
FAMESP/HEB, referente a Contratação de empresa para presta-
ção de serviços de Gestão de Custos Hospitalares para Hospital
Estadual Bauru, com a empresa PLANISA PLANEJAMENTO E
ORGANIZAÇÃO DE INSTITUIÇÕES DE SAÚDE S/C LTDA, sendo
que o valor mensal será R$ 2.700,00, perfazendo o valor total
anual do Contrato em R$ 32.400,00.

Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar -
FAMESP.

Hospital Estadual Manoel de Abreu.
Despacho do Diretor Presidente da Fundação para o

Desenvolvimento Médico e Hospitalar.
Ratificando nos termos do artigo 26, a Inexigibilidade de

Licitação, com base no inciso II do Artigo 25, combinado com o
inciso III do Artigo 13, da Lei Federal 8.666/93, e alterações e
de acordo com o parecer do Assessor Jurídico de Gabinete do
Hospital Estadual Bauru, o Processo n.º 991/2009-
FAMESP/HEMA, referente a Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de Gestão de Custos Hospitalares para
Hospital Estadual Manoel de Abreu, com a empresa PLANISA
PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE INSTITUIÇÕES DE SAÚDE
S/C LTDA, sendo que o valor mensal será R$ 2.800,00, perfa-
zendo o valor total anual do Contrato em R$ 33.600,00.

Fundação para o Desenvolvimento Médico e Hospitalar -
FAMESP.

Hospital Estadual Américo Brasiliense.
Despacho do Diretor Presidente da Fundação para o

Desenvolvimento Médico e Hospitalar.
Ratificando nos termos do artigo 26, a Inexigibilidade de

Licitação, com base no inciso II do Artigo 25, combinado com o
inciso III do Artigo 13, da Lei Federal 8.666/93, e alterações e
de acordo com o parecer do Assessor Jurídico de Gabinete do
Hospital Estadual Bauru, o Processo n.º 992/2009-
FAMESP/HEAB, referente a Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de Gestão de Custos Hospitalares para
Hospital Estadual Américo Brasiliense, com a empresa PLANISA
PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO DE INSTITUIÇÕES DE SAÚDE
S/C LTDA, sendo que o valor mensal será R$ 7.800,00, perfa-
zendo o valor total anual do Contrato em R$ 93.600,00.

FUNDAÇÃO PARA O VESTIBULAR DA
UNESP
Extrato de Nº 06/2009
Contratante: UNIV.EST.PAULISTA JÚLIO MESQUITA FILHO-

UNESP 
Contratado(a): M. Thomaz Construções e Serviços Ltda.

C.N.P.J:06.226.944/0001-68
Valor: 662.370,40
Prazo: 90 Dias
Data: 06/08/2009

MINISTÉRIO PÚBLICO
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO - Envelope no 01 -

Habilitação
Tomada de Preços nº: 003/2009 - Processo nº: 336/2009
Objeto : Contratação de empresa especializada para a exe-

cução de obras e serviços visando à reforma para implantação
das Promotorias de Justiça de Araçatuba em edifício na Avenida
Joaquim Pompeu de Toledo nº 1261, naquela localidade.

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e nove, às
onze horas, no auditório do Ministério Público do Estado de São
Paulo, situado na Rua Riachuelo, 115, 9º andar, sala 926, nesta
Capital, reuniram-se os membros da Comissão Julgadora de
Licitações para proceder à abertura e ao julgamento do envelo-
pe no 01 - Habilitação da Tomada de Preços em epígrafe.
Dando início aos trabalhos, verificou-se que 01 (uma) empresa
apresentou os envelopes, a saber: Faben Construtora e
Engenharia Ltda. (FABEN), C.N.P.J. nº 07.806.513/0001-33,
representada pelo Sr. Juliano de Mello Júlio, R.G. nº
30.562.615-2. Em continuidade foram rubricados os envelopes
nos 01 e 02 pelos membros da Comissão Julgadora de
Licitações, bem como pelo representante presente. Em seguida,
foi aberto o envelope nº 01 e seus documentos igualmente
rubricados. Assim, da análise da documentação apresentada, a
Comissão Julgadora de Licitações decidiu, em sua unanimidade,
INABILITAR a única licitante por apresentar acervo técnico com
quantidades inferiores ao solicitado, em desacordo à alínea
&#8216;b&#8217; do subitem 4.3.2 do item 4 da Seção A do
edital. Decidiu, ainda, com base no parágrafo 3º do artigo 48 da
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, fixar o prazo de 08
(oito) dias úteis para que a licitante apresente nova documen-
tação escoimada das causas que ensejaram sua inabilitação.
Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião. Foi
por mim, Sara Rodrigues de Carvalho, matrícula nº 002.620,
lavrada esta Ata que, após lida e aprovada, vai por todos assi-
nada, na forma da legislação vigente. 

Concursos
GESTÃO PÚBLICA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA AO
SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL - IAMSPE

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
CONCURSO PÚBLICO PARA MÉDICO PARA O SERVIÇO DE

NEONATOLOGIA - EDITAL 06/09
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO
O Núcleo de Seleção e Desenvolvimento de Recursos

Humanos, da Gerência de Recursos Humanos do IAMSPE, con-
voca as candidatas abaixo para admissão, a comparecer pes-
soalmente no dia 13/08/09, às 9 horas, à Rua Pedro de Toledo
1800, Ala Par, 4.º andar, Diretoria do Serviço de Neonatologia,
Sala 440, munidas de original e xerox de todos os documentos,
diploma e 1 foto 3x4. O não comparecimento no dia e horário
estipulados implicará na desistência da candidata.

CLASSIFICAÇÃO / NOME / R.G.
1.º Carolina Frank Schlindwein / 1013609183
2.º Juliana Barbosa Pellegrini / 33.331.496-7
3.º Fabíola Roberta Marini Bianchini / 21.564.287-9

SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

COMANDO GERAL-CMDO G

DIRETORIA DE PESSOAL-DP
Comunicado Nº DP-253/323/09
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Estado de São

Paulo, torna público o resultado dos candidatos da TURMA 110,
aprovados na etapa de exames médicos, realizados em 28 de
julho de 2009, de acordo com o Edital Nº DP-02/321/08 - 3ª
chamada, destinado ao cargo de Sd PM 2ª Classe.

N O M E R.G. INSCRICAO
RENAN ERLAN PEREIRA DE ARAUJO SANTOS

00045726709-4 9970480802
RENAN FELIPE OLIVEIRA SANTOS 00046436823-6

9970094962
RENAN GUILHEN SANTOS 00042527330-1 9970831040
RENAN HENRIQUE VEIGA DE ALMEIDA 00044722426-8

9970417507
RENAN MENDES DOS SANTOS 00041802298-7

9970706931
RENAN OLIVEIRA ALVES 00046652274-5 9970787934
RENAN PAIXAO BISPO 00024974285-8 9970541134
RENAN RODRIGUES 00041525876-5 9970524902
RENAN SANTOS SILVA 00046761018- 9970124069
RENAN SIQUEIRA DA SILVA 00046366229-5 9970240637
RENAN TARCISO BRAZ BARRETO 00040751256-1

9970117733
RENAN VIEIRA PICOLI 00046222224-X 9970540607
RENAN WILLIAN FERREIRA DA SILVA 00035509129-X

9970057244
RENATO AUGUSTO DE ANDRADE 00045386958-0

9970712826
RENATO BARROS MACHADO JUNIOR 00027127596-0

9970335757
RENATO BATISTA CARDOSO 00032237586-1 9970372619
RENATO BOZADA SIQUEIRA DE SOUZA 00044820696-1

9970264873
RENATO BRAZ FERRAZ 00034516038-1 9970655141
RENATO BRESSANI 00042882210-1 9970026033

RENATO CALDAS GUIMARAES 00040368954-5
9970101446

RENATO CANDIDO DA SILVA 00029516839-0
9970000596

RENATO CARVALHO DE OLIVEIRA 00052664004-2
9970189367

RENATO CERQUEIRA SANTOS 00033890407-4
9970305657

RENATO CESAR PEREIRA 00025135552-4 9970354833
RENATO COELHO DE SOUZA 00042598260-9 9970075941
RENATO DA SILVA ROSA 00045238351-1 9970146832
RENATO DA SILVA SAVIO 00043120258-8 9970088039

RENATO DANTAS DE ALMEIDA 00034414884-1
9970754044

RENATO DE OLIVEIRA PEREIRA 00042170689-2
9970027027

RENATO DIAS BRAGA 00044359841-1 9970612221

Diário Oficial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 7 de agosto de 2009136 – São Paulo, 119 (146)


